关于印发《合肥大学学生考试违纪处分的

流程和文本格式》的通知

各学院：

为了进一步规范对学生考试违纪行为处分工作流程，根据《教育部关于修改<国家教

育考试违规处理办法>的决定》教育部（33 号令）、原《合肥学院学生考试（考核）违纪

处分暂行办法》院行政【2017】134 号文件相关规定，现将《合肥大学学生考试违纪处分

的流程和文本格式》印发我给你们，请各学院在实际工作中认真执行。

附件：《合肥大学学生考试违纪处分的流程和文本格式》

教 务 处

附件一：

合肥大学学生考试违纪处分的工作流程

1、监考教师在发现学生在考试过程中有违纪和违规行为时，应在《合肥大学考场记录》

中写明学生姓名、学号和违纪、违规情节。

2、考场记录单和收集好的证据应有当事人签名。

3、利用通讯和电子存储设备作弊的，设备先由学院保存，并将设备的显示内容照相取证

（打印件写明考试时间、课程，监考教师、当事人和证明人签字），等当事人违纪处

分工作完成后，视具体情况归还当事人。

4、在课桌上抄写与考试内容有关的信息，应通知考生所在学院，将试卷和有关信息照相

取证（打印件写明考试时间、课程，监考教师、当事人和证明人签字）。

5、考试结束后，将《合肥学院考场记录》与作弊证据交学院教务办。

6、由学院根据《教育部关于修改<国家教育考试违规处理办法>的决定》教育部（33 号

令）和原《合肥学院学生考试（考核）违纪处分暂行办法》院行政【2017】134 号文

件相关规定条款作出《合肥大学考试违规告知书》。

7、作弊考生在收到《合肥大学考试违规告知书》的同时，所在学院应完成与作弊考生谈

话，并将《合肥大学考试违纪处分告知书》 、《学生考试违纪处分谈话记录表》（加

盖学院公章）和《学生的作弊过程与反思》反馈教学运行科。

8、如作弊考生在外地或拒绝签收的，相关学院须即时邀请 2 名与其无利害关系的人员为

送达见证人，以口头宣读方式告知当事人，并请见证人签字。

9、如对作弊事实和处分种类有异议的，请当事人在 5 个工作日内向所在学院提出申诉。

10、拟开除学籍的考试违纪处分应报院长办公会批准。

11、合肥大学每学期期初和期末各出一个学生考试违纪处分文件，作弊考生考试违纪处

分时间按考试当天为准。

12、受留校察看处分同学，察看期限以一年为限，受留校察看处分的学生，由学生所在

系负责考察，在察看期间有悔改和进步表现者，需按期解除留校察看期。

13、经教育不改或留校察看期间再次出现违纪行为应该受到学院处分的，给予开除学籍

处分。

                                                    教 务 处

附件二：

合肥大学考场记录和违纪证据的正确填写方法

合肥大学考场记录

学生姓名    学号

违纪现象

违纪证据：

夹带纸条、书籍等

考试桌面、通讯和电子存储设备作弊的应有照片打印件

附件三：
合肥大学考试违规告知书（存根）

__________ 学 院 ， _______ 级 _______ 班 _______ 同 学 ， 学 号

___________ ，你在______年___月___日_____午________________科考试

中________ __________________（违规情节），已在考场记录中如实记载，

你的违规行为以违反原《合肥学院学生考试（考核）违纪处分暂行办法》院

行政【2017】134 号文件第____条第____款第____条款规定，拟将对你作出

____________处分。本场考试成绩为零分，不得参加正常补考。如对违规行

为有异议，请于接到告知书后 5 个工作日内，向学院提出申诉。

  考生签字:____________

                 学院

年    月    日

______请_____在______骑_____缝_____处_____盖_____章_____

合肥大学考试违规告知书

__________ 学 院 ， _______ 级 _______ 班 _______ 同 学 ， 学 号

___________ ，你在______年___月___日_____午________________科考试

中________ __________________（违规情节），已在考场记录中如实记载，

你的违规行为以违反原《合肥学院学生考试（考核）违纪处分暂行办法》院

行政【2017】134 号文件第____条第____款第____条款规定，拟将对你作出

____________处分。本场考试成绩为零分，不得参加正常补考。如对违规行

为有异议，请于接到告知书后 5 个工作日内，向学院提出申诉。

  考生签字:____________

                 学院

附件四：

学生考试违纪处分谈话记录表

姓名 性别 行政班

学号 考试时间 科目

违规

情节

和处

理结

果

考试中_________________（违规情节），以违反原《合肥学院学生考试（考核）

违纪处分暂行办法》院行政【2017】134号文件第 XX条第 X款第 X条款规定，拟

将对你作出 XXX处分。本场考试成绩为零分，不得参加正常补考。

学院

与学

生谈

话记

录

时间： 202X 年 X 月 X 日

地点：XXX 办公室

谈话内容：（确认作弊事实、对照原《合肥学院学生考试（考核）违纪处分暂行办法》告知学生触犯的

条款、告知提出申诉的权利和学生写出考试作弊过程与反思。）

            被谈话人：          谈话人：          见证人：

是否提出申诉 签名

学院

处理

意见                                 学院负责人（盖系章）：

学生

处、

教务

处意

见 学生处负责人（签字盖章）：          教务处负责人（签字盖章）：

附件五：

合肥大学考试违规处分申诉书（存根）

____      ____学院，_______级___           ____班___   ____同学，

学号___________ 。在______年___月___日_____午________________科考

试中，我对_________________（违规情节、触犯违纪条款或处分等级）有

异议，应为 ___________________________________________________。

特向学院提出申诉。

  考生签字:____________

学院意见：

               学院

年    月    日

______请_____在______骑_____缝_____处_____盖_____章_____

合肥大学考试违规处分申诉书
____      ____学院，_______级___           ____班___   ____同学，

学号___________ 。在______年___月___日_____午________________科考

试中，我对_________________（违规情节、触犯违纪条款或处分等级）有

异议，应为 ___________________________________________________。

特向学院提出申诉。

  考生签字:____________

学院意见：

                     学院

附件六：

关于合肥大学 XXX学生考试违纪作弊拟开除学籍的报告

院领导：

__________学院，_______级_______班_______同学，性别：____，学

号__________，身份证号_________________。在______年___月___日_____

午________________科考试中_________________，无视学院的规章制度，

违规情节极其恶劣（详见附件 1——X）。根据原《合肥学院学生考试（考核）

违纪处分暂行办法》院行政【2017】134 号文件第____条第____款第____条

款，拟将对________同学作出开除学籍处分。请院领导核实批准。

                                            XXX学院院长（签字盖章）：

                                            学生处处长（签字盖章）：

教务处处长（签字盖章）：

附件七：

合肥大学解除考试违纪学生处分审批表

姓名 性别 学号 学院

年级 行政班 处分种类

受处分时间       年  月 日 处分文件编号

学生

本人

申请

附学生本人的解除处分的书面申请。

（注：要写对所受处分的认识、实际表现与申请解除处分的请求。）

                          申请解除处分人签字：                 年   月   日

班级

鉴定

                    班长（或团支书）签字：                 年   月   日

辅导员

意见

辅导员签字：                 年   月   日

学院

意见

     学院领导（签字）：                 年   月   日（公章）

学生处

意见

学生处负责人签字：                 年   月   日（公章）

教务处

意见

教务处负责人签字：                 年   月   日（公章）

备注：1、请在交表时附上学生本人的解除处分的书面申请和班级评议。

2、本表一式 2 份；1 份由职能部门留存；1 份由学院留存。